Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm

Calepino, Ambrogio

Basileae, 1616

D ante O

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](#)

montiorum, x. M. pass. distans à continenti. Plin. lib. 3. cap. 10.
Dioscuri, διόσκορες, διόσκορει, à Græcis dicuntur Castor & Pollux, quasi Iovis filii. Antiquitas credit hos salutares esse navigantibus, si gemini apparerent (apparet autem ignis specie, antennæ aut malo insidentes) contraria tristes, si singuli apparerent. **Dioscuras**: id est, Dioscuri, apud Græcos (inquit Cicer. lib. 3. de Nat. dcor.) multis modis nominantur. Primi tres qui appellantur Anaces, Athenis ex rege love antiquissimo & Proserpina nati, Tithonatus, Eubuleus, Dionysius. Secundi love tertio nati ex Leda, Castor & Pollux. Terti dicuntur a nonnullis Aleo & Melampus, Emolus, Attei filii, qui Pelope natus fuit. Hæc Cicer. & Beretus qui Phœnicum lingua Phœnites vocatus est, ante Trojana tempora historiam Phœnicum lingua exquisitissime conscribens, prodit à Sedo & Dioſcuris natos, aut Gabiros, aut Cibantes, aut Samothracas, quorum nati herbaram vites, & canthus ac medicinam invenerunt. Vide Eusebium lib. 1. de præp. Evang. cap. 7.
Dioscuri, διόσκορες, Vrbs fuit in Colchide, nunc deserta, quondam adeo clara, ut nonnulli prodiderint, in eam trecentas nationes quæ dissimilibus linguis intererentur, descendisse, & postea à Romanis centum triginta interpretibus negotiationem ibi gestam suisse. Autòs Plin. lib. 6. cap. 5.
Dioscurum, Vicus in Libya est, ubi Dioſcuri Patidem persecuti, Helenam rapuerunt. Steph.
Diosp̄l̄is, διόσπολη, Aegypti civitas, Hecatompyle quādūque dicta, ab Osiri & Iside condita. Sunt & alia locis alii hoc nomine in Aegypto quatuor preter hanc pusillæ civitates. Stephanus enim alias duas commemorat eisdem nominis urbes, quarum alteram in Lydia, alteram in Palæstina collocat.
Dioxippis, διόξιππος, Nobilis athleta, quem Plin. libro 35. cap. 11. recordat, circa pulvrem ex Olympia victoriam reportasse. Alius eisdem nominis Poëta comicus, cuius fabulas commemorat Suidas. Alius miles Alexandri Magni, mira fortitudine, qui provocatus à Corrago milite item Macedone, clava cum occidit. Autor Aelianus.
Diphilus, διφίλος, Polon. Neoplaton. mroboscie. Architetus fuit, in perducendis ad finem operibus tardissimus: adeo ut locum fecerit proverbio: Diphilus Diphilo tardior. Cicer. ad Quint. Frat. lib. 3. Apud herum recte erat, in Manliano offendit. Diphilum Diphilo tardiorum. Locus erat proverbio, quies volumus significare aliquem natura tardum, magnum solitus negligenter cumulum adesse.
Diphri, διφρί, Vrbs Phœnicum, Steph.
Diphiás, διφήσαι, Vrbs Thessal. circa Larissam, ubi aīunt Apollinem primum esse pranum, quum ex Tempore purgatus redire. Stephan.
Dipenius, Scyllis frater, qui ambo, teste Plinio, in Creta insula geniti enatum Medis imperiis, priusq; quām Cyrus in Perseis regnare inciperet: hoc est, Olympiade circiter L. primi omniū marmore sculpendo inciatuere. Primum Sicyonem se contulere, que dū fuit officinarum omnium metallorum patria, ut ait Plin. lib. 36. cap. 4.
Dippæa, Vrbs Arcadiæ, Steph.
Diplo, διπλός, Iuvius est Cilicis ex Taurō profluens. Lucan. lib. 8. tantoq; videt Diplopante cadentem, &c.
Dirades, διράδη, Patis tribus Leontidis, a Dirade quodam dicta. Stephan.
Dirba, διρβα, locus est Scythia, in quo Theos civitas est, si recte legitur apud Stephanum.
Dirca, cum & diphongo, διρκή. Dicitur Aonius, sive Thebanus. Nam pars Boötiae in qua fons est Dirce, Dirca cognominata est. Et apud Virgilium, Amphion Dircaus dicitur est: id est, Thebanus.
Dirce, δίρκη, Nomen mulieris, Lyci Thebarum regis uxoris, quoniam ille duxerat repudiata Antiope. Sed hæc ventu ne Antiope revocaret, impetravit à manu ut posset illam in vinculis detinere. Antiope vero tempore partus soluta gemellos quos ex love conceperat (ut supra dictū est) pепerit. Amphionem videlicet & Zetum, qui postea Lycum interfecerunt. Dirce vero caudæ indomiti equi alligavit, quæ dia ita per terram rapitata, tandem deosū commiseratione in sui nomina sonre conversa est, non procul à Thebis. Propriet. lib. 2. Tu reddis pueris matrem, puerisq; iahendā Vinxerunt Dircem subtruis ora bovis. Lucan. lib. 3. Fatidica Cepheis aqua, Cadmea q; Dirce. Ab hoc fonte Thebani dicti sunt Dircei. & Alia fuit Dirce Babylonica, quæ sua forma tumens qui Palladi convitatur, inter lavandum in pīsum cōverba est. Ovid. lib. 4. Metam. Dirce quam versam, squamis velutinibus attus Stagna Palæstini credunt coluisse figura.
Dircennā, Fons est gelidissimus in Hispania Tarraconensi, non procul à Uibili. Martial. lib. 1. Avidam rigens Dircenna placabit istum.
Dirē, δίρη, Promontorium & urbs eisdem nominis juxta Actiopiam. Est & civitas Atheniensium socia, Steph.

DIR DIS DIT DOD DOL

Diris, Mons est Mauritania, quem propter altitudinem, cori columnam vocaverunt. Meminit hujus Plin. lib. 3. cap. 1. ubi Dyris scribitur per Græcum.
Dirphys, δίρφης, Mons Eubœa, ubi Dirphys luno colit. Steph.
Dis, δίτης, Deus divitiarum, qui à Lucano claudis fugitur in accessu recedendo aut alatus, quod divitiae longissimo tempore parte, nisi cautè dispenset, quām velocius elabatur. Ringers. Ringitur etiam cœsus, quod nullo profus actione indigissimum quemq; maximè opibus oneret, digniores pretereat. & Dis etiam creditur esse inferorum deus, quod domus ex intimis terra visceribus effundantur. Græce μένον dicitur. Ponitur etiā Dis pro divite, θεὸν δέ. Terent. in Adolph. Du quidem esset Demea, ac rem tuam contabilis. Hinc Dior & dirimus. Cic. de Amic. Diutori mihi & affluentes, video esse vera amicitia. Idem Parac. Ut quisque, quod piarim tibi possidet, ita distillimus habendum est.
Dithyrambus, διθύραμψ, Vrbs Thebæ nomen, qui primus hymnos inveniens creditur, qui in honorem Bacchi solent decantari: à coīs nomine ipsi etiam hymni dithyrambi creditur appellari. Horat. lib. 4. Carm. Seu per audaces nova dithyrambos Verba devolvit, numerisq; fertur Lege soluti. Quād & Scipio Bacchus Dithyrambus est cognominatus. Quād est à θεῷ θεοῖς μάκαρος, quod per duas velut portas in vitam ascendit. His enim natus creditur, ex utero matris Semeter, & semore Iovis. & Hinc locus factus proverbio: Non est Dithyrambus si bibat aquam, ora ē διθύραμψ, & usq; m. Non adest hilaritas, quoniam dicit vinum. & Sumptum & ilud est à Poeta dithyrambicus, qui Baccho aīlati, forcabant manus habentes mentis quām dithyramborum poëta, διθύραμψ, & θεοῖς θεοῖς. In stupidos ac funeris torquedantur.
Dizeres, διζέρε, in Steph.
Dizerūs, διζέρος, Vrbs Illyriae, dicta nimis ē διζέρος, & οὐδέ πατερ, quod illuc quæsita sit Medea, Steph.
D ante O.
Dobrūs, διορύς, Vrbs Paonia, Steph.
Docimeum, δοκιμα, Vrbs Phrygia, Steph. Vide δΙΝΑΔΑ & ΣΥΝΝΑΔΑ.
Doclea, δοκλα, Civitas mediterranea Dalmatia apud Ptol. m. 2. cap. ult. & Hujus incolæ dicti sunt Docleat, quorum meminit Plin. lib. 3. cap. 22.
Dodonā, penult. prod. δοδώνη, Civitas in Chaonia, regione Epi, iuxta quam propinquum erat nemus Iovi sacrum, quem totum, ubi Iovis Dodonæ templum fusile narrat. & in eo oraculum omnium quæ apud Græcos fuerunt venerissimum. In hoc duas columbas consulentibus recipiuntur deinde quidam fabulantur, quorum altera Delphos, altera in Ammonis Iovis templum volavisti, alia arbore ipsa votiles fuisse volunt, & consulentibus oracula edere solent. & Dictam autem volant Dodonam à nymphe quadam marianus nominantur, ut aliis placet, à Dodone quodam, Iosa & Europa filio. Vide Stephanum.
Dodonaūs, δοδώνης, ut Dodonæ Iupiter, qui in Dodoneo nemore colebatur. Item Dodonum εἰς, Δοδώνης, tantumnam quoddam genus die, noctuq; consummabatur: unde ad homines justo loquatores proceros transferri solet. Ausoni. Nec Dodona celata tenebris ab Iove patris nutrices, à Dodona Epis civ. r. 1. & Arianus vocantur, quoniam nomina sunt Ambrovia, Endora, Paschor, Coronis, Pleaura, Pytho, Tythe.
Dodracum, Hollandia Vrbs, vulgo Doreh.
Dœantes, διαινετε, Campus Phrygia. Aemonem eam & Dœantes fratres suis aīunt, à quibus Dœantum & Aemonum nomen dicta sunt, Steph.
Dolbi, δολβη, Vrbs Adiabenæ, Steph.
Doliche, δολιχη, Vulgo Niore, Insula est XVII. M. passuum à Naxo distans, tantumdem ipsa in longitudinem patens eam oppidis duobus, tertio amissi: quæ prius Icaro dicebatur: unde nonnulli nomen mari indutum putant porci, quoniam ab Icaro Dædalī filio. Ea etiam Macrin. & Ichthyocis aliquando vocata est. Plin. lib. 4. cap. 12.
Dolichene, δολιχη, Vrbs Comagenæ, Steph.
Dolichiste, δολιχη, Ptolemaeo, Insula est in mari Lycio, contra Chimaera promontorium. Plin. lib. 4. cap. 11.
Dolónēs, δοληνη, Incolæ Cyzici, alias Dolci, vel Dolini, Steph. vide SCYLVNVA.
Dolóni, δοληνη, Proprium nomen viri Trojani, egregia pedum pericitate præediti, qui quoniam in castra Græcorum speculator missus esset, à Diomedè & Vyse deprehensus confusa Timor notum spe conservande vix illi spernit: quem tamē et proditorum salsa spe delusionis occidunt. Vulg. 12. Aeneid. Antiqui proles bello præclaræ Dolonia.
Dolóni, δοληνη, Populi Thracia, statu disti à Dolonico flante Bithyni, Stephanus.

Dolōnēs.

DOL DOM DON DOR

Dolopēs, pen. cor. Νόλης, Populi Thessaliz, in extremis finibus Philiōndis, quibus Pelas (enīs impēto parebant) Trojani belli tempore Phoenicem præposuit: ut ex Homeri sententia refert Strabo, lib. 9. Virgil lib. 2. Aen., quis tanta fando Myrmidonum, Dolopūmve, aut duimiles Ulyssi Temperet à lachrymis. Plin. lib. 4. cap. 28. Dolopas in Actolis cōstituit. Dolopēs, a. uro, Valer. Arg., videlicet putat Dolopas busta. Domitius, Puer apud Romanos. Cn. Domitius, L. Domitius, Domitius Nero, Domitius Aerobatus. Vide Suet. in Ner. Domitius, civitas Anna, rīsa, in Iauria est. Steph.

Don, a. Flavius, à quo Dodonam aliqui dictam putant. Stephen. in Dodona.

Donētini, *Donētini*, Gens Molossia, Steph.

Dōnus, *Dōnus*, insula parva R̄no si, in quam Dionysius Atticam ex Naxo transduxit, quem Minos patet eam persequetur. Vnde corruptum vocabulum videatur pro Dionysia, Stephano.

Dōnyia, *Dōnyia*, Insula est in mari Aegeo, una Sporadum, cuius meminit Vergil. lib. 5. Aenid. Linquimus Orygīe potius, pelago que volamus, Bacchānamque jugis Naxon, vindemij, Dionysia.

Dōrī, *Dōrī*, Insula est in Persico, Steph.

Dōrcēs, *Dōrcēs*, ab Ovidio 3. Meram, numeratar inter canes Atticōnes. Inde (inquit) ruunt: ali rapidū velocius auta, Pamphagus, & Dōrcēs, & Oribasius, Arcades omnes.

Dōrīcūm, *Dōrīcūm*, Phrygia civitas, Steph.

Dōrfōn, *Dōrfōn*, Oppidum ellē Pēponēci juxta quod Thayrias ciuitatis. Mūtas ad cantus certamen provocavit. Meminit hujus oppidi Plin. libro 4. cap. 5. et Lycanus lib. 6. Troeas, & Doros ira Nōbis Pēpēnum. Et eisdem nominis oppidum in Magnēsia apud eundem, lib. 4. cap. 10. Et Tēnium ita in Ionia, minores Asiae regione, apud eundem lib. 1. cap. 19.

Dōris, *Dōris*, German. Ein Landeschaft in Osthessen. J. Græcia regio est juxta finum Maleacum, qua à tergo habet Octam pontem, à qua in oīz Dari, vel Doris, vel etiam Dorēs, *Dōrēs*, appellatur, in se denominata Doricus: ut, iugis Dorica, qua regio natus populi uterbanus. Doris ante Achivi dicebatur: postea Doris dicitur à Dorico quodā (ut Plato autor ellī 3. de Legib.) qui ejus regio ex eis relatae erat (ut Servio placet à Dorō Neptuni filio), aut certe à Donide Oceani & Tethyos filia. Ab his originem traxerunt Alii populi, in ora Canar, ad mare Carpathium, quorum regio etiam Doris appellata est.

Dōrit, *Dōrit*, & Doritenses, sive Dōries, *Dōries*, Populi sunt Achiae, sic dicti à Doride regione Græcia juxta Maleacum finum, cuius à tergo mons est Octa. Sunt & eisdem nominis populi in Asia Canibus vicini, ad Carpathium mare, à superiore orundi, quorum frequētē est in eis apud Herodotum lib. 1.

Dōris, *Dōris*, Nympha maris, Oceanī & Tethyos filia, quæ Nēte fratni nupta, immensam vim marinārum Nymphās pēpetit, quæ à nomine patris Nereides appellantur, & Nonnus, quam pro ipso man. V. ry. in Gallo: Sic ibi quom fluctus subterlabit Sicanos, Doris amara fuā non intermiscat undam. Dōrisclus, *Dōrisclus*, Locula littoralis Thracie, sc̄ē ex opposito Samothracie, à Doride nympha appellatur, cuius capacitate Xerxes numeravit, aut potius demensis est exercitus saūminitudinem. Erat enim capaz CXX. M. hominum. Autor Plin. lib. 4. cap. 11. & Herod. lib. 7.

Dōriū, *Dōriū*, Lusitanus flavius, ad quem portus est, & civitas, ut est apud Ptolemaium.

Dōrocottēs, *Dōrocottēs*, Vrbs Galatarum Aquiloniūm, Steph.

Dōrrūm, *Dōrrūm*, Ptolemy cap. 9. libro 3. Mōsis superioris ubi est, ad Danubium.

Dōris, [Νέρη], Germ. Ein Sohn Nērēs, welcher in der Landst. statt Quadenlande gehet, bei hat: weich hernah vē seinem namen Doris ist genannt worden. J. Neptuni filius, qui in Doride Græcia regione regnavit, à quo ipsi etiam populi, Doris appellati putantur, ut ait Servius in fluid. Virgil. Aenid., iuvare, & Dorica castra, Defensio, &c. Et etiam eo nomine urbs quedam Phoenices, apud Iosephum eius cives Doris appellantur, teste Stephano: qui in Caria eisdem nominis urbem collocat.

Dōryclūs, *Dōryclūs*, Filius Priami, nothus. Ut scribit Homer. lib. 11. Iliad quem Ajax intermit. Et Alter fuit Dōryclūs, fia te Phinei regis Thracie, de quo Virg. lib. 5. Fit Beroē Illyrii conjuncta longeva Dōryclūs. Et paulo post: nō on hęc Rhœteia, matrem, Ell Dōryclūs conpuncta, &c.

Dōrylæum, *Dōrylæum*, Stephano, teste Plin. lib. 5. cap. 29, oppidum est Phrygia, non procul ab Hermi aurifera fluminis tenui cuius memini. Plin. lib. 5. cap. 29.

Dōrylās, *Dōrylās*, Nomen Nasamonis cuiusdam potensissimi,

DOR DRA DRE DRV 123

unitas ex iis qui Perseus in aula Cephei vim inferre conati, ab illo sunt interfici. Ovid. 5. Metam. Et Nasamonici Dorylas diffissimus agri. Diversi agri Dorylas: quo non possederat alter Iamius, aut totidem tollebat famis acervos. Et Est item Dorylas Centauri nomen, apud Ovid. 12. Metam.

Dorylās, *Dorylās*, Vir Grecus, rei militaris peritissimus,

& Mithridati cognomento Evergete magna familiariitate de-

vindicatur: cuius res gestas vide apud Strabonem lib. 10.

Dorylus, *Dorylus*, Vrbs ex Centauris.

Dōtētūn, *Dōtētūn*, Vrbs Thessaliz, in quam Gaïdi migrarunt,

quorum regio Gaïda vocatur, à Doua Elan filia sic dicta, vel

à Dotide, vel Dōtō, Steph.

D ante R.

Drabēcūs, *Drabēcūs*, Thracie regiuncula, Steph.

Dracēna, *Dracēna*, cuī diphth. Dracēna formis, quæ Dracēna dicī quoq. potest.

Draco, *Draco*, Ger. Et strahet. Gisagadēr de Alpen etiam. J.

Antiquissimus Athēnenium legislator, cujus legē Solon, pater quam de cēde erant constituta, abrogandas evanavit, proprie teventaque. Nam una omnibus peccata constituta erat, ut cīam qui desiderat damnari esset, aut qui olera fāri pāculent, capite plectentur. Ob quam caustam Demades dīcē solebat. Dracōnem non armamento, sed sanguine leges scripsisse. Vide Gei, lib. 12. cap. 18.

Dracōnigēnē, *Dracōnigēnē*, Ex dracōne genitī quo epitheto a Poēta norantur Thebani. Boeotiæ populus propriae q̄ il qui Cadmo in ea urbe ad fiduciam adiutores facerunt, ex fāti draconis dentibus nati ferantur. Ovid. 5. Meram.

Dracōnis insula, *Dracōnis insula*, in Libya est, Steph.

Dracōnum, *Dracōnum*, mons & civitas in Iesia insula, Steph.

Dracūs, Achaeum dax, à L. Mumio Romanū duce vicitur.

Ep. tom. Liv. lib. 52. Cum Achaei (inquit) qui in auxiliū Boeotis & Chalcidicas habebant. Quint. Cecil. Metellus ad Thermopylas bello condidit: quibus victis, dux eorum Critolaus, venero sibi mortem confivit. In ejus locum Dracūs, Achaei mōsus primus autor, ab Achaeis dux creatus, ad Isthmon à L. Mumio confide vietus est. Hec Liv. lib. 52.

Dragnūs, *Dragnūs*, Vrbs Creta, Steph.

Dracēs, *Dracēs*, Oratio Latini regis, infelissimus Tuteo Raguloum legi ut est vide apud Matronem lib. 11. Tum Dracēs idem intentus, &c.

Drangē, *Drangē*, populi sunt Persia, unde somnium Drangē genitī, & regio Drangans, *Drangans*, Steph.

Drangiana, *Drangiana*, Provincia in Asia major, quam Prolemaea ab Occidente & Septentrione Asia & Bagao monte terminata, ab Oriente Achaia. Vide ipsum lib. 5. cap. 19.

Drātūs, *Drātūs*, Thracie populi sunt, qui puerorum recente nascitur futuram calaritatem dellit, commemorantes omnia mala quæ vitam ingrediōtū necesse est perpeti: contrā autem defunctos exequias summa celebrant alacritate, gratulantes illis quod tot malorum myriadibus semel fuit defuncti.

Au or Herodotus.

Drēpēnī, *Drēpēnī*, Vrbs Lyciæ. Et Drepēna in plurali numero, uiba Sicilia, Steph.

Drēpēnē, *Drēpēnē*, Phœacia. Et Est etiam Drepēna in Bithynia

juxta Aethiopum finum: item mons Aethiopæ. Bithyniam sic dictam ajunt, à falce Saturni, Steph. Et Drepēna, Antīt [Dērēna]. Pol. Marca cakolka.] hirundo marina. Plinius lib. 10. cap. 20. & lib. 20. cap. 4. Item lib. 11. cap. 47. V. de Hirundo in APPELL.

Drepēpanum, *Drepēpanum*, Vrbs Libye: sunt & duas insulae circa Lebīolum, Steph.